
MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE

Décret n° 2005-300 du 19 juillet 2005, portant ln clip-
tion au tableau d'avancement au titre de l'année 2004 et nomination
d'un sous-officier des services de police,

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

Vu la constitution :
Vu la loi n" 17-61 du 16janvler 1961 portant organisation et recrute-



1184 Journal Officiel de la République du Congo ° 27 - 2005

ment des forces armées de la république du Congo
Vu l'ordonnance n° 4-99 du 29 juln 1999 portant organisation et fonc-
tionnement de la police ;
Vu l'ordonnance n° 3-2001 du 5 février 2001 portant organisation et
fonctionnement des forces armées congolaises ;
Vu l'ordonnance n° 4-2001 du 5 février 2001 portant statut général des
militaires et des gendarmes ;
Vu le décret n° 70-357 du 25 novembre 1970 portant avancement dans
l'armée populaire nationale ;
Vu le décret n° 2001-193 du Il avril 2001 portant création du comité
de défense;
Vu le décret n" 2001-198 du Il avril 2001 portant attribution et orga-
nisation du mini tère de la défense nationale ;
Vu le décret n° 2005-02 du 7 janvier 2005 tel que rectifié par le décret
n° 2005-83 du 02 février 2005 portant nomination des membres du
Gouvernement;
Vu l'Instruction ministérielle n° 002/MDN/DIE du 2 juillet 1991. telle
que modifiée par I'tnstructlon mtntstérielle n° 0048/MDN/FAC/DIE du
30 novembre 1993 sur l'avancement à titre école.

Sur proposition du comite de défense

DECRETE:

Article premier : Est inscrtt au tableau d'avancement des officiers des
forces armées congolaises. de la gendarmerie nationale et des services
de police au titre de l'année 2004 et nommé à titre définitif pour comp-
ter du 1er janvier 2004 (1er trimestre 2004).

Pour le grade de sous-lieutenant:

Avancement école

Commandement des unités spécialisées

Aspirant TOUALA (Lascony Delphin) CS/DGRH

Article 2: le ministre délégué à la présidence de république, chargé de
la défense nationale, et le ministre de l'économie, des finances et du
budget sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l'application du
présent décret qui sera enregistré, publié au journal officiel et commu-
niqué partout où besoln sera.

Fait à Brazzaville, le 19 juillet 2005

Par le Président de la République,

Denis SASSOU NGUESSO.

Le mtnlstre de la sécurité et de l'ordre public,

Général Paul MBOT

Le Mtnistre à la présidence,
chargé de la défense nationale des anciens combattants
et des mutilés de guerre ;

Général de Division Jacques Yvon NDOLOU.

Le mtntstre de l'économie, des flnances et du Budget.

Pacifique ISSOIBEKA

Décret n° 2005-301 du 19 juillet 2005, portant attribu-
tion d'une pension d'tnvalidttè à un officier des forces armées congo-
laises.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
VU la constitution ;
Vu la 101 n° 17-61 du 16 janvier 1961 portant organisation et recrute-
ment des forces armées de la république du Congo ;
Vu l'ordonnance n° 3-2001 du 5 février 2001 portant organisation et
fonctionnement de forces armées congolaises ;
Vu le décret n° 84-877 du 28 septembre 1984 portant revalorisation
des pensions des fonctionnaires clv11s et milltatres de la caisse de
retraite de la République Populaire du Congo ;
Vu le décret n° 84-885 du 2 octobre 1984 tnstituant une Indemnité
spéciale et forfaitaire dite de fin de carrière ;
Vu décret n° 84-892 du 12 octobre 1984 modifiant le régime des pen-
sions des fonctionnaires et assimilés ;
Vu le rectificatif n" 84-1096 du 29 décembre 1984 au décret n° 84-885
du 2 octobre 1984 tnstltuant une tndemnité spéciale et forfaitaire dite
de fin de carrière ;
Vu le décret n" 87-447 du 19 août 1987 portant création, organisation
et fonctionnement de la caisse de retraite des fonctionnatres ;

Vu le décret n° 87-746 du 3 décembre 1987 portant dérogation des dispo-
sitions des articles 2 et 34 du décret n" 84-892 du 12 octobre 1984 ;
Vu le décret n° 2005-02 du 7 janvier 2005 tel que rectifié par le décret
n° 2005-83 du 02 février 2005 portant nomination des membre du
Gouvernement.

DECRETE:

Article premier : Une pension d'invahdtté évaluée à 45%. est attribuée
au colonel retraltè NDINGA (Philippe), précédemment en service à la
direction des tnfrastructures de la zone milltatre de défense n" 9
Brazzaville, par la commission de reforme en date du 26 mat 2004 ;

Article 2 : Né en 1943 à Mbessana-Obarnba, district de Makoua,
région de la Lïkouala-Mcssaka. entré au service le 15 février 1965, l'ln-
téressé a été victime d'un accident de circulation le 13 août 1972 qui a
occasionné un traumatisme du basstn, puis crânlo-faclal avec perte de
connaissance tnitiale et perte de trois tncistves de la màcholre tnfërteu-
re et traumatisme du basstn.

Article 3 : Le présent décret prend effet à compter du 1er ju!llet 1998.
date à laquelle I'tntéressè a fait valoir se droits à la retraite.

Article 4 : Le mtntstre à la présidence, chargé de la défense nationale.
des anciens combattants et des mutilés de guerre et le mtntstre de l'é-
conomie, des finances et du budget sont chargés chacun en ce qui le
concerne de l'application du présent décret qui sera enregistré, publié
au journal officiel et communiqué partout besotn sera.

Fait à Brazzaville, le 19 juillet 2005

Par le Président de la République,

Denis SASSOU N'GUESSO.

Le mlnlstre de l'économie, des finances et du budget.

Pacifique ISSOIBEKA

Le Mtnistre à la présidence,
chargé de la défense nationale des anciens combattants
et des mutilés de guerre ;

Général de Dlv1sion Jacques Yvon NDOLOU.

Décret n02005-303 du 20 Juillet 2005 portant Inscription
au tableau d'avancement au titre de l'année 2004 et nomination d'un
officier des forces armées congolaises

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

Vu la Constitution ;
Vu la 101 n° 17-61 du 16 janvier 1961 portant organisation et recrute-
ment des forces armées congolaïses ;
Vu l'ordonnance n03-2001 du 5 février 2001 portant organisation et
fonctionnement des forces armées congolaises ;
Vu l'ordonnance n04-2001 du 5 février 2001 portant statut général des
militaires et des gendarmes ;
Vu le décret n070-357 du 25 novembre 1970 portant avancement dan
l'armée populaire nationale ;
Vu le décret n0200 1-193 du 11 avril 2001 portant création du comité
de défense;
Vu le décret n02001-198 du Il avril 2001 portant attribution et orga-
nisation du mlnlstère de la défense nationale ;
Vu le décret n02005-02 du 7 janvier 2005 tel que rectifié par le décret
n02005-83 du 02 février 2005 portant nomination des membres du
Gouvernement

Sur proposition du comite de défense

DECRETE:

Article premier : Est Inscrtt au tableau d'avancement de officiers des
forces armées congolaises au titre de l'année 2004 et nommé à titre
définitif pour compter du 1er janvier 2004 (l er trimestre 2004).
Régularisation.

Pour le grade de Capltalne :

A - CONTROLE SPECIAL DGRH

al- Infanterie

Lieutenant NGOULOU (Benjamin) CS/DGRH
Article 2 : Le mtntstre à la présidence, chargé de la défense nationale,



Du 15 au 21 Juillet 2005 Journal Officielde la Républiquedu Congo 1185

des anciens combattants et des mutilés de guerre et le ministre de
l'économie, de finances et du budget sont chargés chacun en ce qui le
concerne, de l'application du présent décret qui sera enregistré, publié
au Journal officielet communiqué partout où besoin sera,

Fait à Brazzaville, le 20 Juillet 2005

Par le Président de la République,

Denis SASSOU-NGUESSO

Le ministre de l'économie, des finances et du budget.

Pacifique ISSOIBEKA

Le mini tre à la présidence,
chargé de la défen e nationale, des anciens
combattants et des mutilés de guerre,

Jacques Yvon NDOLOU,

Décret n02005-304 du 20 Juillet 2005 portant attribution
d'une pension d'invalidité à un officier des forces armées congolaises

LE PRESIDENTDE LAREPUBLIQUE,

Vu la Constitution ;
Vu la loi n017-61 du 16 janvier 1961 portant organisation et recrute-
ment des forces armées congolaises ;
Vu l'ordonnance n03-2001 du 5 févrter 2001 portant organisation et
fonctionnement des forces armées congolaises ;
Vu le décret n084-877 du 28 septembre 1984 portant revalortsation des
pensions des fonctionnaires civils et militaires de la caisse de retraite
de la République Populaire du Congo ;
Vu le décret n084-885 du 2 octobre 1984 instituant une indemnité spé-
ciale et forfaitaire dite de fin de carrière ;
Vu le décret n084-892 du 12 octobre 1984 modifiant le régime des pen-
sions des fonctionnaires et assimilés ;
Vu le rectificatif n084-1096 du 29 décembre 1984 au décret n084-885
du 2 octobre 1984 instituant une indemnité spéciale et forfaitaire dite
de fin de carrière ;
Vu le décret n087-447 du 19 août 1987 portant création, organisation
et fonctionnement de la caisse de retraite des fonctionnaires ;
Vu le décret n087-746du 3 décembre 1987portant dérogation des disposi-
tion des articles 2 et 34 du décret n084-892du 12 octobre 1984;
Vu le décret n02005-02 du 7 janvier 2005 tel que rectifié par le décret
n02005-83 du 02 fëvrter 2005 portant nomination des membres du
Gouvernement.

DECRETE:

Article premier ; Une pension d'invalidité évaluée à 30% est attribuée
au lieutenant - colonel NDINGA-OSSO (Victor), précédemment en ser-
vice au 1er régiment d'artillerie sol - sol. par la commission de reforme
en date du 02 fëvrter 2005;

Article 2 : Né le 03 octobre 1949 à Ossonga Fort - Rousset, Région de
la Cuvette, entré au service le 1er juin 1969, L'intéressé présente une
bai e d'acuité visuelle due à un traumatisme oculaire de l'œil droit par
éclatement d'une bouteille de bière,

Article 3 : Le présent décret prend effet à compter du 31 décembre
2004, date à laquelle l'intéressé a fait valoir ses droits à la retraite,

Article 4 : Le ministre à la présidence, chargé de la défense nationale,
des anciens combattants et des mutilés de guerre et le ministre de
l'économie, des finances et du budget sont chargés chacun en ce qui le
concerne de l'application du présent décret qui sera enregistré, publié
au Journal officielet communiqué partout où besoin sera,

Fait à Brazzaville, le 20 Juillet 2005

Par le Président de la République,

Denis SASSOUN'GUESSO

Le ministre de l'économie, des finances et du budget.

Pacifique ISSOYBEKA

Le ministre à la présidence,
chargé de la défense nationale, des anciens
combattants et des mutilés de guerre,

Général de Dtvtston Jacques Yvon NDOWU,

Décret n02005-305 du 20 Juillet 2005 portant attribution
d'une pension d'invalidité à un officier des forces armées congolaises

LE PRESIDENTDE LAREPUBLIQUE,

Vu la Constitution ;
Vu la loi n017-61 du 16 janvier 1961 portant organisation et recrute-
ment des forces armées congolaises ;
Vu l'ordonnance n03-2001 du 5 fëvrter 2001 portant organisation et
fonctionnement des forces armées congolaises ;
Vu le décret n084-877 du 28 septembre 1984 portant revalorisation des
pensions des fonctionnaires civils et militaires de la caisse de retraite
de la République Populaire du Congo ;
Vu le décret n084-885 du 2 octobre 1984 instituant une indemnité spé-
ciale et forfaitaire dite de fin de carrière ;
Vu le décret n084-892 du 12 octobre 1984 modUlant le régime des pen-
sions des fonctionnaires et assimilés ;
Vu le rectiflcatifn084-1096 du 29 décembre 1984 au décret n084-885
du 2 octobre 1984 instituant une indemnité spéciale et forfaitaire dite
de fin de carrière ;
Vu le décret n087-447 du 19 août 1987 portant création, organisation
et fonctionnement de la caisse de retraite des fonctionnaires ;
Vu le décret n087-746 du 3 décembre 1987 portant dérogation des dispo-
sitions des articles 2 et 34 du décret n084-892 du 12 octobre 1984;
Vu le décret n02005-02 du 7 janvier 2005 tel que rectifié par le décret
n02005-83 du 02 Iévrter 2005 portant nomination des membres du
Gouvernement,

DECRETE:

Article premier : Une pension d'invalidité évaluée à 40% est attribuée
au colonel ELENGA (Daniel Maurice). précédemment en service au
40 1° bataillon d'tnfanterte motortsêe, par la commission de reforme en
date du 26 mai 2004 ;

Article 2 : Né le 12 mars 1950 à Lombia Il, District de Makoua, Région
de la Cuvette, entré au service le 18 juin 1965, L'intéressé a été vic-
time d'un accident de Circulation de voie publique en mission com-
mandée sur la nationale n02, ayant occasionné un traumatisme crano-
facial avec perte de connaissance et un traumatisme du genou droit
(entorse grave),

Article 3 : Le présent décret prend effet à compter du 31 décembre
2002, date à laquelle l'intéressé a fait valoir e droits à la retraite,

Article 4 : Le ministre à la présidence, chargé de la défense nationale,
des anciens combattants et des mutilés de guerre et le ministre de
l'économie, des finances et du budget sont chargés chacun en ce qui le
concerne de l'application du présent décret qui sera enregistré, publié
au Journal officielet communiqué partout où besoin sera,

Fait à Brazzaville, le 20 Juillet 2005

Par le Président de la République,

Denis SASSOUN'GUESSO

Le ministre de l'économie, des finances et du budget.

Pactflque ISSOIBEKA

Le ministre à la présidence,
chargé de la défense nationale, des anciens
combattants et des mutilés de guerre,

Général de Dtvtston Jacques Yvon NDOLOU,

Décret n° 2005-306 du 20 juillet 2005, portant mise à la
retraite des officiers des forces armées congolaises,

LE PRESIDENTDE LAREPUBLIQUE,
VUla constitution ;
Vu la loi n° 17-61 du 16 janvier 1961 portant organisation et recrute-
ment des forces armées de la république du Congo ;
Vu l'ordonnance n° 3-2001 du 5 février 2001 portant organisation et
fonctionnement des forces armées congolaises ;
Vu le décret n° 84-877 du 28 septembre 1984 portant revalorisation
des pensions des fonctionnaires civtls et militaires de la caisse de
retraite de la République Populaire du Congo ;
Vu le décret n" 84-885 du 2 octobre 1984 instituant une indemnité
spéciale et forfaitaire dite de fin de carrière ;
Vu décret n" 84-892 du 12 octobre 1984 modifiant le régime des pen-
sions des fonctionnaires et assimilés ;
Vu le rectificatif n" 84-1096 du 29 décembre 1984 au décret n° 84-885
du 2 octobre 1984 instituant une indemnité spéctale et forfaitaire dite
de fin de carrière ;



1186 Journal Officielde la Républiquedu Congo W 27 - 2005

Vu le décret n" 87-447 du 19 août 1987 portant création, organisation
et fonctionnement de la caisse de retraite des fonctionnaires :
Vu le décret n° 87-746 du 3 décembre 1987 portant dérogation des dispo-
itions des articles 2 et 34 du décret n° 84-892 du 12 octobre 1984 :

Vu le decret n? 2005-02 du 7 janvier 2005 tel que rectifié par le décret
n" 2005-83 du 02 février 2005 portant nomination des membres du
Gouvernement.

DECRETE:

Article premier : les officiers dont les noms et prénoms suivent. ayant
attetnt la durée de service de leur grade fixée par l'ordonnance
n" 4-2001 du 5 février 2001 sont admis à faire valoir leurs droits à la
retraite pour compter du 31 décembre 2004.

Il 'agit de :

- Capitaine de frégate OTA (Nicolas). précédemment en service à
l'état-major de la marine nationale, né le 22 septembre 1950 à
Os ele-Ewo. entré en service le 09 juillet 1969.

- Capitaine de corvette OTSATO (Sébastien). précédemment en
service à la base navale 02 de Brazzaville. né le 25 avril 1950 à
Makoua. région de la Cuvette. entré en service le 1er juillet 1971.

Article 2 : les Intéressés ont été rayés des contrôles des cadres et des
effectifs de l'armée active le 31 décembre 2004 et passés en domicile au
bureau de recrutement et des réserves du Congo (BRRC)ledit jour pour
administration.

Article 3: le mtnlstre à la présidence. chargé de la défense nationale.
des anciens combattants et des mutilés de guerre et le mtnlstre de
l'économie. des finances et du budget sont chargés chacun en ce qui le
concerne. de l'application du présent décret qui sera enregistré. publié
au journal officiel et communiqué partout où be otn sera.

Fait à Brazzaville. le 20 juillet 2005

Par le Président de la République.

Denis SASSOUN·GUESSO.

Le Mlnlstre à la présidence.
chargé de la défense nationale des anciens combattants
et des mutilés de guerre.

Général de DivisionJacques Yvon NDOLOU.

Le ministre de l'économie. des finances et du Budget.

Pacifique ISSOIBEKA

Décret n° 2005-307 du 20 juillet 2005. portant mise à la
retraite d'un officier des forces armées congolaises.

LE PRESIDENTDE LAREPUBLIQUE.
VU la constitution :
Vu la 101 n" 17-61 du 16 janvier 1961 portant organisation et recrute-
ment de forces armées de la république du Congo :
Vu l'ordonnance n" 3-2001 du 5 février 2001 portant organisation et
fonctionnement des forces armées congolaises :
Vu le décret n° 84-877 du 28 septembre 1984 portant revalorisation
des pensions des fonctionnaires civils et militaires de la caisse de
retraite de la République Populaire du Congo :
Vu le décret n° 84-885 du 2 octobre 1984 Instituant une Indemnité
spéciale et forfaitaire dite de fin de carriére :
Vu décret n° 84-892 du 12 octobre 1984 modifiant le régime des pen-
sions des fonctionnaires et asslmllés :
Vu le recüflcatïf n? 84-1096 du 29 décembre 1984 au décret n" 84-885
du 2 octobre 1984 Instituant une indemnité spéciale et forfaitaire dite
de fin de carrière :
Vu le décret n° 87-447 du 19 août 1987 portant création, organisation
et fonctionnement de la caisse de retraite des fonctionnaires :
Vu le décret n° 87-746 du 3 décembre 1987 portant dérogation des dispo-
sitions des articles 2 et 34 du décret n° 84-892 du 12 octobre 1984 :
Vu le décret n" 2005-02 du 7 janvier 2005 tel que rectifié par le décret
n° 2005-83 du 02 février 2005 portant nomination des membres du
Gouvernement.

DECRETE:

Article premier : le lieutenant-colonel MPASSI(Augustin). précédem-
ment en service à la zone militaire de défen e n° 5. né le 30 août 1949

à Klndamba. région du Pool. entré au service. le 09 juillet 1969, ayant
atteint la limite d'âge de son grade fixée par l'ordonnance n" 4-2001 du
5 février 2001 est admis à faire valoir ses droits à la retraite pour comp-
ter du 31 décembre 2004.

Article 2 : l'Intéressé a été est rayé des contrôle des cadres et des
effectifs de l'armée active le 31 décembre 2004 et passé en domicile au
bureau de recrutement et des réserves du Congo (BRRC)ledit jour pour
administration.

Article 3: le ministre à la présidence. chargé de la défen e nationale,
des anciens combattants et des mutilés de guerre et le mln1stre de l'é-
conomie. des finances et du budget sont chargés chacun en ce qui le
concerne. de l'application du présent décret qui sera enregistré. publié
au journal officiel et communiqué partout où besotn sera.

Fait à Brazzaville, le 20 juillet 2005

Par le Président de la République.

Denis SASSOUN·GUESSO.

Le MInistre à la présidence.
chargé de la défense nationale des anciens combattants

et des mutilés de guerre :

Général de Division Jacques Yvon NDOLOU.

Le ministre de l'économie. des finances et du Budget.

Paciftque ISSOIBEKA


